2

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА КЕДРОВОГО

РЕШЕНИЕ

	26.10.2023

	№ 48

Томская область

г. Кедровый

Об утверждении Положения о размере, условиях и порядке оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности на территории муниципального образования «Город Кедровый»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 09.10.2007 № 223-ОЗ «О муниципальных должностях в Томской области», Законом Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, иных лиц, замещающих муниципальные должности в Томской области», в целях определения размера, условий и порядка оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Город Кедровый»
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о размере, условиях и порядке оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности на территории муниципального образования «Город Кедровый» согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившим силу решение Думы города Кедрового от 28.04.2009 №21 «О внесении изменений в решение Думы города Кедрового от 01.02.2008 №5 «Об утверждении Положения о денежном содержании муниципальных служащих на территории муниципального образования «Город Кедровый».
3. Органам местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый» привести нормативные акты в соответствии с настоящим решением Думы города Кедрового.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 октября 2023 года.

5. Опубликовать решение в Информационном бюллетене городского округа «Город Кедровый» и разместить на официальном сайте Администрации города Кедрового в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.kedradm.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовую комиссию Думы города Кедрового.

	Председатель Думы города Кедрового

Л.В.Гоза

	И.о. Мэра города Кедрового

  И.В. Борисова

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы города Кедрового

от 26.10.2023 № 48
ПОЛОЖЕНИЕ

о размере, условиях и порядке оплаты труда лиц, замещающих муниципальные
должности на территории муниципального образования «Город Кедровый»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано на основании Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Томской области от 09.10.2007 № 223-ОЗ «О муниципальных должностях в Томской области», Закона Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, иных лиц, замещающих муниципальные должности в Томской области», Закона Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области», Закона Томской области от 05.08.2011 № 157-ОЗ «О расчетной единице».
2. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой муниципальной должностью, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат и выплачивается за счет средств бюджета муниципального образования «Город Кедровый».
К ежемесячным и иным дополнительным выплатам относятся:

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет, в зависимости от стажа работы, дающего право на получение надбавок за выслугу лет;

2) ежемесячная надбавка за особые условия деятельности лиц, замещающих муниципальные должности;

3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

4) премии по результатам работы;

5) материальная помощь;
6) иные выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Томской области.
3. На должностной оклад и все виды надбавок и премий, предусмотренные подпунктами 1-4 пункта 2 настоящего Положения, начисляется районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в размерах, предусмотренных действующим законодательством.

4. Все виды выплат лицам, замещающим муниципальные должности, производятся за счет фонда оплаты труда, предусмотренного сметой на содержание соответствующего органа местного самоуправления в текущем году в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год.

II. Порядок установления должностного оклада
5. Должностные оклады лиц, замещающих муниципальные должности на территории муниципального образования «Город Кедровый», определяются в соответствии с замещаемой муниципальной должностью, реестром муниципальных должностей, в пределах размеров должностных окладов в расчетных единицах по муниципальным должностям в Томской области, установленных Законом Томской области от 09.10.2007 № 223-ОЗ «О муниципальных должностях в Томской области», с учетом численности населения, проживающего на территории муниципального образования «Город Кедровый».

6. Размеры должностных окладов в расчетных единицах для лиц, замещающих муниципальные должности на территории муниципального образования «Город Кедровый», устанавливаются согласно Приложению к настоящему Положению.

7. Величина должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности на территории муниципального образования «Город Кедровый», определяется путем умножения размера расчетной единицы, утвержденного решением Думы города Кедрового, на установленное для конкретной должности количество расчетных единиц. Расчетная единица, утвержденная решением Думы города Кедрового, не может превышать размера расчетной единицы, установленной Законом Томской области от 05.08.2011 № 157-ОЗ «О расчетной единице».

8. Коэффициент индексации (изменения) размера расчетной единицы и периодичность индексации устанавливаются Законом Томской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

III. Порядок установления ежемесячной надбавки к должностному

окладу за выслугу лет
9. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается в зависимости от стажа работы, дающего право на получение надбавок за выслугу лет, в размере:

- от 1 года до 5 лет - 10 процентов должностного оклада;

- от 5 до 10 лет - 20 процентов должностного оклада;

- от 10 до 15 лет - 30 процентов должностного оклада;

- от 15 лет и выше - 40 процентов должностного оклада.

10. Исчисление стажа работы, дающего право на получение надбавок за выслугу лет, лицам, замещающим муниципальные должности, осуществляется в соответствии с Законом Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области».

11. Исчисление стажа работы, дающего право на получение надбавок за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности, осуществляется рабочей группой по установлению и исчислению трудового стажа, создаваемой в соответствующем органе местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый».
12. Решение рабочей группы по установлению и исчислению трудового стажа оформляется протоколом и служит основанием для начисления и выплаты надбавки.

13. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет, лицам, замещающим муниципальные должности, выплачивается с момента возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки.

14. Выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности, производится пропорционально отработанному времени в учетном периоде.
IV. Порядок установления ежемесячной надбавки за особые условия

деятельности лиц, замещающих муниципальные должности
15. Под особыми условиями деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, понимается сложность профессиональной служебной деятельности; повышенная напряженность работы и ответственность, особая компетентность в принятии управленческих решений, разъездной характер работы, работа с населением, применение большого объема законодательной, информационной базы в профессиональной деятельности, качественное выполнение работ высокой напряженности и интенсивности.

16. Ежемесячная надбавка за особые условия деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, является составной частью денежного содержания и устанавливается на неопределенный срок, выплачивается одновременно с выплатой указанным лицам должностного оклада и иных частей денежного содержания за соответствующий месяц.

17. Размер ежемесячной надбавки за особые условия деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, не ограничивается и устанавливается в пределах объема средств на оплату труда соответствующих органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый».

18. Выплата ежемесячной надбавки за особые условия деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, производится пропорционально отработанному времени в учетном периоде.

V. Порядок установления ежемесячной надбавки к должностному окладу

за работу со сведениями, составляющими государственную тайну
19. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается лицам, замещающим муниципальные должности, допущенным к работе со сведениями, составляющими государственную тайну и имеющим допуск к соответствующей степени секретности в соответствии с Законом Российской Федерации от 21.07.1993 № 5485-1 «О государственной тайне».

20. Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, лицам, замещающим муниципальные должности, устанавливаются в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны».

21. Выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, лицам, замещающим муниципальные должности, производится пропорционально отработанному времени в учетном периоде.
VI. Порядок установления премии по результатам работы
22. Премирование лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляется с целью усиления материальной заинтересованности работников в результате своего труда, повышения качества выполняемой работы.

23. Основными условиями и показателями премирования лиц, замещающих муниципальную должность, являются: оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в его компетенцию, разработка и реализация эффективных управленческих решений, добросовестное, качественное осуществление своей деятельности.

24. Лицам, замещающим муниципальную должность, исходя из результатов их деятельности, устанавливается ежемесячная премия по результатам работы.
25. Выплата ежемесячной премии лицам, замещающим муниципальные должности, производится пропорционально отработанному времени в учетном периоде.
26. По результатам работы за иной период (квартал, полугодие, год) лицам, замещающим муниципальные должности, может выплачиваться премия в пределах экономии установленного фонда оплаты труда в соответствующем органе местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый».

27. Размер премии по результатам работы лиц, замещающих муниципальные должности, не ограничивается и устанавливается в пределах объема средств на оплату труда соответствующих органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый».
VII. Порядок выплаты материальной помощи
28. Материальная помощь выплачивается лицам, замещающим муниципальные должности, один раз в год в размере двух должностных окладов, по действующему на дату выплаты материальной помощи должностному окладу, установленному штатным расписанием, пропорционально отработанному времени в текущем финансовом году.
29. Материальная помощь выплачивается при предоставлении лицу, замещающему муниципальную должность, ежегодного оплачиваемого отпуска.

30. В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска в установленном порядке на части, материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится при предоставлении любой из частей указанного отпуска по желанию лица, замещающего муниципальную должность.

31. Выплата материальной помощи производится лицам, замещающим муниципальную должность, осуществляется на основании распоряжения соответствующего органа местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый».
VIII. Иные выплаты, предусмотренные законодательством

Российской Федерации и законодательством Томской области

32. За счет экономии фонда оплаты труда соответствующего органа местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый», лицам, замещающим муниципальную должность, могут быть осуществлены следующие выплаты:

- дополнительное премирование;

- иные выплаты единовременного характера по следующим причинам: рождение ребенка, свадьба, юбилей, смерть близких родственников, стихийные бедствия (пожар, наводнение) и т.д.

33. Лицам, замещающим муниципальную должность, проживающим в местностях, приравненным к районам  Крайнего Севера и работающим в соответствующих органах местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый», предоставляются  компенсационные выплаты в соответствии с Трудовым кодексом Российской федерации, Законом Российской Федерации от 19.02.1993 № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям», решением Думы города Кедрового от 01.02.2019 № 3 «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера и работающим в организациях и органах, финансируемых из местного бюджета», Постановлением Администрации города Кедрового от 21.02.2019 № 66 «Об утверждении порядка предоставления компенсационных выплат лицам, проживающим в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, и работающим в организациях и органах, финансируемых из местного бюджета».
34. Иные виды материального и социального обеспечения лиц, замещающих муниципальные должности, устанавливаются в соответствии с действующим законодательством.

IX. Формирование фонда оплаты труда лиц,

замещающих муниципальные должности
35. Формирование фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляется органами местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый» в соответствии с Законом Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, иных лиц, замещающих муниципальные должности в Томской области».
36. При формировании объема средств на оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности, соответствующего органа местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый», сверх суммы средств, направляемых на выплату должностных окладов, предусматриваются средства на дополнительные выплаты (в расчете на год):

- ежемесячных надбавок к должностным окладам за выслугу лет - в размере трех должностных окладов;

- ежемесячных надбавок за особые условия деятельности - в размере шести должностных окладов, для лиц, замещающих муниципальные должности в городском округе «Город Кедровый»;

- премий по результатам работы - в размере шести должностных окладов;

- материальной помощи - в размере двух должностных окладов;

- иных выплат в соответствии с нормами, установленными законодательством Российской Федерации, Томской области.

Приложение
к Положению о размере, условиях и
порядке оплаты труда лиц, замещающих
муниципальные должности на территории
муниципального образования
«Город Кедровый»

Размеры должностных окладов по муниципальным должностям

	№ п/п
	Наименование муниципальной должности
	Месячные должностные оклады, установленные Законом Томской области от 09.10.2007            № 223-ОЗ «О муниципальных должностях в Томской области» в расчетных единицах

по городскому округу с численностью населения до 10 тыс. чел.

(диапазон)
	Месячные должностные оклады в расчетных единицах

на территории муниципального образования «Город Кедровый»

	1.
	Глава муниципального образования – глава администрации муниципального образования- Мэр города Кедрового
	15-17
	17

	2.
	Председатель контрольно-счетного органа муниципального образования
	11-13
	11

PAGE